---

<sup>805</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co. and ad 5; lib. 2, d. 3, q. 3, a. 3, ad 4; *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 67, n. 3.

himself, God knows everything about the actual world because, contrary to other universal causes, he is the complete cause of any being that exists, i.e. he is the cause of anything in any existing being.<sup>806</sup> Therefore, if this Cause was to be counted among “their causes” in q. 38, a. 5, Aquinas would have to suddenly forgot his argumentation from the pages directly preceding. Should this interpretation of *suae causae* be strictly applied on all Aquinas’s corpus, it would generate yet another problem: Thomas states just a little bit later that the contingent reality exists in “its causes” only as a future possible (“*secundum quod est in causis suis, in quibus est ut possibile futurum tantum*”)<sup>807</sup>, while he is adamant in his reception of Boethius’s conviction that there is no entity that is future vis-a-vis God, the adjective “future” describing only the relationship between temporal entities.<sup>808</sup> Compared to these discrepancies implied by the interpretation of *suae causae* as “the concursus of all the causes”, there is nothing so bullet-biting in the limitation of meaning of *suae causae* on proximate causes.

II. 8. 2. The transcendence as the condition of the infallible causing of the contingent effects  
 From *De veritate* onwards Aquinas holds what I call the theory of transcended contingency.<sup>809</sup> Basically, he says that God is the transcendent source of both the contingency and necessity,

---

<sup>806</sup> “*in causis universalibus quae non sunt tota causa rei non potest particulare perfecte sciri. Sed Deus est causa omnium universalis, ita quod est perfecta causa uniuscujusque; et ideo se cognoscens, omnia perfecte cognoscit.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 36, q. 1, a. 1, ad 2; “*idea quae est in mente divina, est causa omnis ejus quod in re est; unde per ideam non tantum cognoscit naturam rei, sed etiam hanc rem esse in tali tempore, et omnes conditiones quae consequuntur rem vel ex parte materiae vel ex parte formae.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 3, ad 1.

<sup>807</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 3, a. 1, co. and even more explicit distinction between God and “their causes” in the end of *STh.*, I, q. 14 a. 13 co.: the contingent things are present for God, but future vis-a-vis their causes (“*manifestum est quod contingentia et infallibiliter a Deo cognoscuntur, inquantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem, et tamen sunt futura contingentia, suis causis comparata.*”)

<sup>808</sup> “*Cum igitur Deus sit aeternus, oportet quod cognitio ejus modum aeternitatis habeat, qui est esse totum simul sine successione. Unde sicut quamvis tempus sit successivum, tamen aeternitas ejus est praesens omnibus temporibus una et eadem et indivisibilis ut nunc instans; ita et cognitio sua intuetur omnia temporalia, quamvis sibi succedentia, ut praesentia sibi, nec aliquid eorum est futurum respectu ipsius, sed unum respectu alterius. Unde secundum Boetium melius dicitur providentia quam praeventia... Sed tamen potest dici praescientia, inquantum cognoscit id quod futurum est nobis, non sibi.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

<sup>809</sup> This theory might be anticipated in *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 1, ad 3, but its first clear appearance in Aquinas is probably *De veritate*, q. 6, a. 3, ad 3 (“*quamvis nihil divinae voluntati resistat, tamen voluntas, et quaelibet alia res, exequitur divinam voluntatem secundum modum suum, quia et ipsum modum divina voluntas rebus dedit, ut sic eius voluntas impleretur.*”) with its extensive discussion in *De veritate*, q. 23, a. 5, co. As for its further uses, cf. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 85; lib. 3, cap. 94, n. 11ff; *Quodlibet XI*, q. 3, co.; *Quodlibet XII*, q. 3, ad 1; *De substantiis separatis*, cap. 16; *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 140; *STh.*, I, q. 19, a. 8 (stating, after identifying the contingency with the conditional necessity, that “*posteriora habent necessitatem a prioribus, secundum modum priorum. Unde et ea quae fiunt a voluntate divina, talem necessitatem habent, qualem Deus vult ea habere, scilicet, vel absolutam, vel conditionalem tantum. Et sic, non omnia sunt necessaria absolute.*” ad 3); q. 22, a. 4; q. 23, a. 6, co.; q. 103, a. 7, ad 2f (“*dicuntur aliqui effectus contingentes, per comparationem ad proximas causas, quae in suis effectibus deficere possunt, non propter hoc quod aliquid fieri possit extra totum ordinem gubernationis divinae ... hoc ipsum quod aliquid contingit praeter ordinem causae*

causing the contingent effects of the secondary causes with the same infallibility as the necessary ones. So far so good. The thing is that he asserts that God is the only cause that can do this: for all the other causes, either the effect is contingent and then it does not follow infallibly, or it follows infallibly and that means that it is necessary.<sup>810</sup> But should my interpretation be right and Aquinas's contingency is nothing more than I am saying, such a conclusion seems very unnecessary.<sup>811</sup> Any being should be able to infallibly cause the contingent effect, provided that it masters the determining concourse of its causes. If Aquinas denies it, it seems that his contingency of effect requires a special divine type of causality that is either both determinist and (despite it) non-necessitating, or indeterminist and (despite it) infallible. And that means that the contingency must be something more than the possibility to be otherwise from the point of view of the natural potency taken as such.

Nothing against the specialness of God's causality in Aquinas – it is more than clearly asserted by him.<sup>812</sup> But it has nothing to do with the problem in question: more precisely, there is just one of its features that has something to do with it – its universal scope. God masters infallibly the contingent effects because he masters their causes and ALL the potential impediments of them (including those that proceed immediately from him). No other agent can do this and consequently, no other agent can assure infallibly that the contingent effect arrives as she intends because some unmastered impediment can always ruin her efforts – just recall *Jurassic Park*. For the created agent, the only way to be sure is the (natural) necessity of effect – the fire will not fail to burn (under natural circumstances). Notice that in his “either the cause can fail, or the effect is not contingent” statements, Aquinas makes no exception of the proximate causes. If you take him seriously, neither I nor my will can produce infallibly my contingent decisions – only God can do so. If the contingency and the infallibility mean what I am saying they mean, this implication is quite clear: obviously, I do not master the concursus of all the causal factors that are necessary for me to decide in a particular way. In

---

*proximae, est ex aliqua causa subiecta gubernationi divinae.”*); I-II, q. 10, a. 4; *Expositio Peryermeneias*, lib. 1, l. 14, n. 22; *Sententia Metaphysicae*, lib. 6, l. 3, n. 32.

<sup>810</sup> “*non sequitur secundum rationem Aristotelis hic inductam, quod ex quo divina providentia est posita, quod omnes effectus sint necessarii; sed necessarium est effectus esse contingenter, vel de necessitate. Quod quidem est singulare in hac causa, scilicet in divina providentia. Reliquae enim causae non constituunt legem necessitatis vel contingentiae, sed constituta a superiori causa utuntur. Unde causalitati cuiuslibet alterius causae subditur solum quod eius effectus sit. Quod autem sit necessario vel contingenter, dependet ex causa altiori, quae est causa entis in quantum est ens; a qua ordo necessitatis et contingentiae in rebus provenit.*” *Sententia Metaphysicae*, lib. 6, l. 3, n. 32, cf. *Expositio Peryermeneias*, lib. 1, l. 14, n. 22.

<sup>811</sup> Cf. Lonergan's use of these texts against Báñezians in LONERGAN (2000), p. 337.

<sup>812</sup> Cf. for ex. *Sententia Metaphysicae*, lib. 6, l. 3, n. 25: “*Sed si ulterius ista contingentia reducantur in causam altissimam divinam, nihil inveniri poterit, quod ab ordine eius exeat, cum eius causalitas extendat se ad omnia in quantum sunt entia. Non potest igitur sua causalitas impediri per indispositionem materiae; quia et ipsa materia, et eius dispositiones non exeunt ab ordine illius agentis, quod est agens per modum dantis esse, et non solum per modum moventis et alterantis.*” For more general consideration of God's specialness, see chap. 1. I. 3.